CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº _______DE 2018
(Do Sr. Otavio Leite)

Requer a realização de

Audiência Pública para debater os
Hostels e demais seguimentos
alternativos de hospedagem.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública para debater os Hostels e demais seguimentos
alternativos de hospedagem, em data oportuna, com os seguintes convidados:

1- Representante do Ministério do Turismo;
2- Representante da Associação Brasileira de Hostels e Novas Hospitalidades

– AB Hostels;
3- Representante da RioHost;
4- Representante da Associação Nacional dos Albergues da Juventude;
5- Representante da ABIH Nacional;
6- Representante da ABIH Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento se faz necessário em virtude do crescimento dos

seguimentos alternativos de hospedagem no cotidiano do turismo brasileiro. Os
hostels e novas hospitalidades exercem um papel fundamental, se bem
desempenhado, no desenvolvimento dos jovens e demais usuários. Destacamos que
o entorno destes estabelecimentos promove a consciência social e mostra a
importância da cidadania para a convivência.

Assim, solicito o apoio dos nobres pares para aprovarmos o presente

requerimento de realização de Audiência Pública sobre o tema.

Sala da Comissão, ____ de maio de 2018.

Deputado Otavio Leite
PSDB/RJ